
· ~.-

HOTĂRÂRE

Privind-Împuternicirea Consiliului Local al Sectorului 6 de a hotărî cu privire la
-coopenrea dintre Administraţia Şcolilor sector 6 şi Fundaţia- World Vision- România În -
vederea realizării proiectului "Educaţie Incluzivă" privind includerea copiilor cu

dizabilităţi În Învăţământul preşcolar de masă

Având În vedere expunerea de motive a Primarului General al Municipiului
Bucureşti şi raportul de-specialitate al Direcţiei generale de Dezvoltare, Investiţii şi
Planificare Urbană.

Văzând raportul Comisiei Sănătate şi Protecţie Socială, raportul Comisiei
învăţământ, Cultură, Culte, Sport şi avizul Comisiei Juridice şi de Disciplină din cadrul
Consiliului General al Municipiului Bucureşti.

În conformitate cu Legea nr. 272/2004 privind protecţia si promovarea
drepturilor copilului, cu modificările şi completări le ulterioare.

Având În vedere Legea nr. 448/2006 privind protecţia si promovarea drepturi lor
persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările şi completări le ulterioare.

Ţinând seama de prevederile Legii nr. 47/2006 privind sistemul naţional de
asistenta sociala.

- În conformitate cu prevederile art. 36 alin. (1), art. 45 alin. eu, art. 81 alin. (2) lit.
q) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu
modificările şi completări le ulterioare.

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI.BUCUREŞTI

HOTĂRĂşTE:

Art. 1. Se Împuterniceşte Consiliul Local al Sectorului 6 să hotărască cu privire la
cooperarea dintre Administraţia Şcolilor Sector 6 cu Fundaţia World Vision România În
scopul' realizării proiectului "Educaţie Incluzivă" privind includerea copiilor cu
dizabilităţi În învăţământul preşcolar de masă.

Art. 2. Consiliul Locat al Sectorului 6 şi direcţiile din cadrul aparatului de
specialitate al Primarului General al Municipiului Bucureşti vor aduce la Îndeplinire
prevederile prezentei hotărâri.

Aceasta hotarare a fost aprobata in Sedinta a Consiliului General

asI Municipiului Bucuresti din data de .

PREŞEDfNTE DE ŞEDINŢĂ
Murg Călin ,

SECRETAR GENERAL AL
MUNICIPIULUI BUCUREŞTI

TUDOR TOMA



PRIMAR GENERAL
Etaj: 1, cam. 101

tel.: 305 55 89; 305 55 90; 305 5500 int. 1101

fax: 312 00 30

e-mail: primal@bucuresti-primaria.ro
SMC certiicat 1$0 9001 : 2000 SMM certificat 15014001 : 2004

Primăria Municipiului Bucureşti

EXPUNERE DE MOTIVE

privind Împuternicirea Consiliului Local al Sectorului 6 de a hotărî cu privire la
cooperarea dintre Administraţia Şcolilor sector 6

şi Fundaţia World Vis ion România În vederea realizării proiectului" Educaţie Incluzivă"
privind includerea copiilor cu dizabilităţi În Învăţământul preşcolar de masă

Proiectul "Educaţie Incluzivă" pentru copiii Între 2-6 ani cu dizabilităţi din sectorul 6 va oferi
serVicii directe copiilor si familiilor acestora prin realizarea unor activităţi astfel:
- părinţii vor beneficia de suport În a deveni co-terapeuţi În procesul de recuperare şi integrare a
copilului Între 2-6 ani cu dizabilităţi;
- copiii cu dizabilităţi- cu vârste cuprinse Între 2-6 ani vor beneficia de servicii de evaluare şi
programe de lucru pentru a-casă, precum şi de pregătirea necesară privind includerea Într-o
grădiniţă de masă;
- cadrele didactice vor beneficia de training-uri şi consultanţă individualizată privind integrarea
copilului cu dizabilităţi;
- va fi formată la nivelul sectorului 6 o reţea de suport care va cuprinde educatori şi consilieri
licolari- specializaţi pe copilul cu dizabilităţi cu vârstă preşcolară.

Proiectul " Educaţie Incluzivă" va oferi serviciile În comunitatea sectorului 6 prin Centrul de
Resurse pentru Educaţie Incluzivă În cadrul Grădiniţei nr.218, la nivelul Reţelei de educatori şi
consilieri şcolari şi a părinţilor activi În promovarea drepturilor copiilor cu dizabilităţi.

Faţă de cele mai sus menţionate, propun Înaintarea spre aprobarea Consiliului General al
Municipiului Bucureşti a proiectului de hotărâre privind cooperarea Consiliului Local al
Sectorului 6 al municipiului Bucureşti prin Administraţia Şcolilor sector 6 cu Fundaţia World
Vision România În vederea realizării proiectului "Educaţie Incluzivă" privind includerea
copiilor cu dizabilităţi În Învăţământul preşcolar de masă. .

CEAOPRESCU

-
b-<lulRegina Elisabeta 47, sector 5, Bucureşti, România; tel.: +40213055500; www.bucuresti-primaria.ro

mailto:primal@bucuresti-primaria.ro
http://www.bucuresti-primaria.ro


Primăria Municipiului Etucureşti

Direcţia Generală de Dezvoltare,
Investiţii şi Planificare Urbană

B-dul Regina Elisabeta 47, sector 5, Bucureşti, România
Tel.: 30555 BB; tel. centralâ: 305 55 00 int. 1134; fax: "305 55 BB

hltp:J/www.bucuresti-primaria.ro

S>.«; cerlilica1lSO 9001 : 2000

SMM certifICat 15014001 : 2004

PRIMARIA MUNICIPIULUIBUCUR- ..-------\.
DIRECTIA ASISTENTA TEHNIC k11.J1~:0IPIU'- AUt;;)?:::ST:

S! JURIDICA A C.G.M.S. 'C INET :oc~::;~~l-di:~;;'qp,L:
Nr ,u'.?8.5 _........ YJL\f-' ( I

20l\~ Luna ~." Ziua ·j·~·~2r~:.~~~::~P:;S.~::.::.Zl.~.~_~~.)

RAPORT COMUN DE SPECIALITATE

privind Împuternicirea Consiliului Local al Sectorului 6 de.a hotărî cu privire la
cooperarea dintre Administraţia Şcolilor sector 6

şi Fundaţia World Vision România În vederea realizării proiectului" Educaţie Incluzivă"
privind includerea copiilor cu dizabiiităţi În Învăţământul preşcolar de masă

Proiectul "Educaţie Incluzivă" are ca scop furnizarea de sprijin educaţional şi integrare

specifică pentru copiii Între 2-6 ani cu dizabilităţi În scopul asigurării incluziunii şi accesului la

o educaţie de calitate În sistemul de Învăţământ public şi Încetarea discriminării copiilor cu

dizabilităţi prin oferirea unui cadru care să Îi ajute la incluziune, nu izolare.

Necesitatea implementării proieCtului este justificată prin faptul că asigură servicii suport care

să vină În sprijinul pregătirii şi integrării copiilor cu dizabilităţi cu vârste Între 2-6 ani În

grădiniţele din sectorul 6, a părinţilor şi cadrelor didactice implicate În acest proces de educaţie

incluzivă.

Proiectul Îşi propune să contribuie la depăşirea şi rezolvarea anumitor bariere, să rezolve

probleme interconectate seslzate de părinţii copiilor cu dizabilităţi şi cadre didactice din

sectorul 6, ca de exemplu:

- inexistenţa la nivel local a unui serviciu şi a unei strategii pe termen lung privind adoptarea

unei educaţii de tip incluziv pentru copiii cu dizabilităţi din sectorul 6;

- necesitatea evaluării şi intervenţiei timpurii pentru copiii cu dizabilităţi, Începând Încă de la

grădiniţă;

- la nivelul grupei, copiii Întâmpină bariere de participare la clasă, acolo unde există practici

rigide, relaţionări şi atitudini negative faţă de copiii cu dizabilităţi;

- la nivelul grădiniţei- atitudinile şi abilităţile managerilor sunt critice pentru succesul unor

astfel de activităţi, directorii se tem că integrarea copiilor cu dizabilităţi va schimba negativ

imaginea grădiniţei;

http://hltp:J/www.bucuresti-primaria.ro


SMC certificat lSO 9001 : 2000

SMM cerlificallS014001 : 2004

B-dul Regina Elisabeta 47, sector 5, Bucureşti, România
Tel.: 30555 88; tel. centralâ: 305 55 00 in!. 1134; fax: 305 55 88

htlp:/Iwww.bucuresti-primaria.ro

Directia Generală de Dezvoltare,,
Investiţii şi Planificare Urbană

Primăria Municipiului Bucureşti

privind Împuternicirea Consiliului Local al Sectorului 6 de a hotărî cu privire la
cooperarea dintre Administraţia Şcolilor sector 6

şi Fundaţia World Vision România În vederea realizării proiectului" Educaţie Incluzivă"
privind includerea copiilor cu dizabilităţi În Învăţământul preşcolar de masă

Proiectul "Educaţie Incluzivă" are ca scop furnizarea de sprijin educaţional şi integrare

specifică pentru copiii între 2-6 ani cu dizabilităţi în scopul asigurării incluziunii şi accesului la

o educaţie de calitate În sistemul de învăţământ public şi încetarea discriminării copiilor cu

dizabilităţi prin oferirea unui cadru care să Îi ajute la incluziune, nu izolare.

Necesitatea implementării proiectului este justificată prin faptul că asigură servicii suport care

să vină În sprijinul pregătirii şi integrării copiilor cu dizabilităţi cu vârste Între 2-6 ani În

grădiniţele din sectorul 6, a părinţilor şi cadrelor didactice implicate În acest proces de educaţie

incluzivă.

Proiectul îşi propune să contribuie la depăşirea şi rezolvarea anumitor bariere, să rezolve

probleme interconectate sesizate de părinţii copiilor cu dizabilităţi şi cadre didactice din

sectorul 6, ca de exemplu:

- inexistenţa la nivel local a unui serviciu şi a unei strategii pe termen lung privind adoptarea

unei educaţii de tip incluziv pentru copiii cu dizabilităţi din sectorul 6;

- necesitatea evaluării şi intervenţiei timpurii pentru copiii cu dizabilităţi, Începând Încă de la

grădiniţă;

- la nivelul grupei, copiii Întâmpină bariere de participare la clasă, acolo unde există practici

rigide, relaţionări şi atitudini negative faţă de copiii cu dizabilităţi;

- la nivelul grădiniţei- atitudinile şi abilităţile managerilor sunt critice pentru succesul unor

astfel de activităţi, directorii se tem că integrarea copiilor cu dizabilităţi va schimba negativ

imaginea grădiniţei;

http://htlp:/Iwww.bucuresti-primaria.ro


grădinjţele nu sunt pregătite În problematica integrării copilului cu dizabilităţi;

cadrele didactice nu au pregătire suficientă În domeniul copilului cu

dizabilităţi/psihopedagogiei speciale ŞI pnn urmare nu ştiu să răspundă la cerinţele

familiei/copilului cu dizabilităţi;

colectivele de copllldin grădiniţe nu sunt pregătite din punct de vedere

psihologic(marginalizează şi etichetează copiii cu dizabilităţi);

cadrele didactice solicită informaţii ŞI formare În domeniul copilului cu

dizabilităţi/psihopedagogiei speciale;

părinţii copiilor obişnuiţi nu sunt pregătiţi pentru o educaţie incIuzivă;

- comunitatea nu este suficient de informată, cu privire la o educaţie incluzjvă a copiilor cu

dizabilităţi/psihopedagogiei speciale;

- existenţa [n continuare a unor surse de excludere datorită atitudinilor şi prejudecăţilor din

. societate.

Proiectul "Educaţie Incluzivă" pentru copiii Între 2-6 ani cu dizabilităţi, va oferi servIcII

directe copiilor. familiilor. va schimba mentalităţi prin realizarea unor activităţi astfel:

- părinţii vor beneficia de suport În a deveni co-terapeuţi În procesul de recuperare şi integrare

a copilului-între 2-6 ani cu dizabilităţi;

- copiii cu dizabilităţi cu vârste cuprinse Între 2-6 am vor beneficia de servicii de evaluare şi

programe de lucru pentru acasă. precum şi de pregătirea necesară privind includerea Într-o

grădiniţă de masă;

- cadrele didactice vor beneficia de training-uri şi consultanţă individualizată privind integrarea

copilului cu dizabilităti;

- va fi formată la nivelul sectorului 6 o reţea de suport care va cuprinde educatori şi consilieri

- şcolari- .specializaţi pe copilul cu dizabilităţi cu vârstă preşcolară.

Plecând de la cazuistica prezentă În cadrul grădiniţelor de pe raza sectorului 6, de la nevoile

copiilor cu dizabilităti cu v:1rste cuprinse Între 2-6 am, de la problemele întâmpinate de părinţi

În gestionarea diferitelor probleme cu care se confruntă şi de la faptul că familia reprezintă cel

mai important cadru educativ pentru copil, a apărut necesitatea de a oferi acest serviciu pentru

copiii cu dizabilităţi cu v:1rste cuprinse [ntre 2-6 am, părinţii acestora şi cadrele didactice care

să permită accesul copiilor cu dizabilităţi la un tip de educaţie incluzjvă În sistemul

Învătământului de masă. primul pas fiind grădiniţa.



Copiii cu dizabilităţi sunt parte integrantă a politicilor naţionale pentru toţi copiii României.

Acest lucru este evidenţiat În legea 272/2004 de protecţie şi promovare a drepturilor copiilor.

Această includere corespunde aplicării combinate a principiilor nondiscriminării şi egalizării

şanselor. Copiii cu dizabilităţi sunt de asemenea menţionaţi În legea 448/2006 privind

protecţia drepturilor persoanelor cu dizabilităţi, includere care de asemenea sprijină ideea

egalizării de şanse.

Proiectul" Educaţie Incluzivă" va oferi serviciile În comunitatea sectorului 6 prin Centrul de

Resurse pentru Educaţie Incluzivă În cadrul Grădiniţei nr.218, la nivelul Reţelei de educatori şi

consilieri şcolari şi a părinţilor activi În promovarea drepturilor copiilor cu dizabilităţi.

în conformitate cu prevederile art. 81 alin. (2), li. q) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei

publice locale, republicată. cu modificările şi completările ulterioare, "consiliile locale ale

sectoarelor municipiului Bucureşti hotărăsc, În condiţiile legii, cu acordul prealabil al

Consiliului General al Municipiului Bucureşti, cooperarea sau asocierea cu persoane juridice

române sau străine, cu organizaţii neguvernamentale şi cu alţi parteneri sociali, În vederea

finanţării şi realizării În comun a unor acţiuni, lucrări, servicii sau proiecte de interes public

loca]".

Pentru realizarea asocIem menţionate anterior este necesară Împuternicirea expresă a

Consiliului General al Municipiului Bucureşti, În conformitate cu prevederile art. 81 alin (3)

din Legea TIr. 215/200 1 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi

completările ulterioare.

Faţă de cele mai sus mentionate şi având În vedere caracterul de interes public al proiectului

propus. Înaintăm Consiliului General al \tfunicipiului Bucureşti prezentul proiect de hotărâre În

vederea analizării şi supunerii lui spre aprobare.


